华人民共和国水污染防治法》等环保方面的法律法规，制定了《环境、职业健康安全管理手册BEST-EOM-2020》、《环境、

职业健康安全程序文件BEST--CX—2020》及其管理流程的三层次文件，并制定了《环境保护管理制度

EMSZD0100-GSB-2013》、《危险废物标识设置规范EMSZD0101-GSB-2013》以及环境突发事件应急预案等规章制度。公司

严格执行上述法律法规， 并通过源头防治、过程控制和排放监测保证污染物排放符合法律法规要求，即：①公司通过在项

目规划及工艺开发前期选取清洁生产工艺并制定严格污染物处置措施，进行源头防治； ②公司各部门合理利用环保设备，

并定期维护、保养，确保环保设备的正常运行，实现排污过程控制；③严格执行《大气污染物综合排放标准》、《污水综合

排放标准》、《工业企业厂界环境噪声排放标准》等法律法规，废水、废气等污染物达到排放标准后方可排放，从而实现污

染物的排放监测。

公司实施了雨污分流排水系统管理，并在排水口设置隔油池和截水阀。公司的生产废水分别通过一期和三期工厂各有一

套日处理15吨的生产废水处理设备处理达标后，循环回用于生产，实现“零”排放。生活污水经过隔油池、沉淀池合并经过化

粪池预处理，达标后排入城市污水管网，进入无锡市胡埭污水处理厂处理。污水排放口安装有在线自动监控系统，并经环保

部门验收通过。并且，公司委托上海中证检测技术有限公司、无锡市绿洲环境技术有限公司定期按要求对公司废水、废气、

噪声进行检测，并设置污水口污染源在线检测监控系统。

   报告期内，公司没有发生污染事故和纠纷，不存在因违反环境保护法律法规受到行政处罚的情形。根据无锡市生态环境

局公布的企业环境行为评定结果，公司2017—2018年被评为“绿色企业”；根据江苏省生态环境厅公布的企业环保信用评定结

果，公司2019年度被评为“蓝色企业”；2020年1月7日，被无锡市生态环境局认定为“环保守信典型示范红名单企业”。2019年

9月12日，国家工业和信息化部发布了《工业和信息化部办公厅关于公布第四批绿色制造名单的通知》（工信厅节函〔2019〕

196号），贝斯特被评定为国家级“绿色工厂”。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2020 年 6 月，公司控股子公司易通轻量化召开股东会并作出决议，同意全体股东进行同比例减资，注册资本由 5000 万

元减少至 2000 万元。2020 年 6 月 29 日，无锡市滨湖区市场监督管理局向易通轻量化换发了变更后的《营业执照》。

本次减资完成后，易通轻量化的股东及股权结构如下：

序号 股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例

1 贝斯特 1,240 62.00%

2 侯卫义 700 35.00%

3 上海尼姬企业管理中心（有限合伙） 60 3.00%

合计 2,000 100.00%

根据易通轻量化未来发展需要，公司将视实际情况以自有资金逐步缴纳出资额。公司已于 2020 年 1 月 22 日，以自有资

金人民币 100 万元缴纳出资额，并于 2020 年 1 月开始将易通轻量化公司纳入合并范围。

无锡贝斯特精机股份有限公司 2020 年半年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 134,509,725 67.25%   -120,205,100 -120,205,100 14,304,625 7.15%

3、其他内资持股 134,509,725 67.25%   -120,205,100 -120,205,100 14,304,625 7.15%

其中：境内法人持股 112,743,600 56.37%   -112,743,600 -112,743,600

   境内自然人持股 21,766,125 10.88%   -7,461,500 -7,461,500 14,304,625 7.15%

二、无限售条件股份 65,490,275 32.75%   120,205,100 120,205,100 185,695,375 92.85%

1、人民币普通股 65,490,275 32.75%   120,205,100 120,205,100 185,695,375 92.85%

三、股份总数 200,000,000 100.00%   0 0 200,000,000 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

无锡贝斯特投资

有限公司
112,743,600 112,743,600 0 0 不适用 不适用

曹余华 11,632,500 11,632,500 8,724,375 8,724,375
董事股份每年

75%自动锁定
不适用

曹逸 6,345,000 6,345,000 4,758,750 4,758,750
董事股份每年

75%自动锁定
不适用

无锡贝斯特精机股份有限公司 2020 年半年度报告全文

35

谢似玄 3,172,500 3,172,500 0 0 不适用 不适用